
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32826 55Terça-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2015

Edital:  Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE).

Belém-PA, 06 de fevereiro de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia  de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 795008

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N º 2014/522462
TOMADA DE PREÇO Nº 024/2014

A Secretaria de Estado de  Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e 
considerando o resultado apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação da SEDOP instruído nos autos dos processos nº 
2014/522462, referente à TOMADA DE PREÇO Nº 024/2014, 
cujo objeto é a
Contratação de Empresa Especializada para Implementação 
do Projeto Técnico de Trabalho Social - PTTS no município de 
CAPANEMA, Estado do Pará, relativo ao CONTRATO N° 237.797-
34/2008/OGU/CAIXA-M. CIDADES/FGTS-CAIXA, no Estado do 
Pará, no valor licitado de R$ 117.951,00 (Cento e e Dezessete 
mil, Novecentos e Cinquenta e Um  Reais), e considerando que 
o processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I - ACATAR, o parecer jurídico precedente;
II - HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela 
Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor 
da empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ÁGATA, CNPJ n° 
04.797.769/0001-33, no valor proposto de R$ 111.316,20 (Cento 
e Onze mil, Trezentos e Dezesseis Reais e Vinte Centavos), por 
ter apresentado proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública.
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2015.

Noêmia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 795192

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N º 2014/522477

TOMADA DE PREÇO Nº 025/2014

A Secretaria de Estado de  Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas, no uso de suas atribuições conferidas por 
Lei e considerando o resultado apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação da SEDOP instruído nos autos dos 
processos nº 2014/522477, referente à TOMADA DE PREÇO Nº 
025/2014, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
para Implementação do Projeto Técnico de Trabalho Social - 
PTTS no município de CAPANEMA, Estado do Pará, relativo ao 
CONTRATO N° 249.526-09/2009-M. CIDADES/OGU-CAIXA, no 
Estado do Pará, no valor licitado de R$ 247.324,97 (Duzentos e 
Quarenta e Sete Mil, Trezentos e Vinte Quatro Reais e Noventa e 
Sete Centavos), e considerando que o processo encontra-se em 
conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I - ACATAR, o parecer jurídico precedente;
II - HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela 
Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor 
da empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ÁGATA, CNPJ 
n° 04.797.769/0001-33, no valor proposto de R$ 230.982,50 
( Duzentos e Trinta Mil, Novecentos e Oitenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos), por ter apresentado proposta mais 
vantajosa para a Administração Pública.
Belém-PA, 10 de fevereiro  de 2015.

Noêmia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 795230

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2009
Data de Assinatura: 16/01/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência Contratual por mais 
05 (cinco) meses, a contar de 19.01.2015, encerrando em 
18.06.2015.
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias 

Protocolo 794997

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 057 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR o servidor KLEBER DE SÁ PAIVA, identidade 
funcional nº 5900449/1, pelo servidor EDIVANILDO GONÇALVES 
CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Engenharia de Pesca, lotado na DTS, na 
PORTARIA Nº 499, de 22 de outubro de 2014, publicada no DOE 
nº 32.754727 de 23.10.2014, que designou o referido servidor 
para a função de Fiscal do Convênio nº 014/2014, fi rmado com 
a Associação de Agricultores Remanescente do Alto Acará - 
AMARQUALTA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de fevereiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 795441

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 01/2013
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2015
VALOR: R$ 12.415,92
VIGÊNCIA: 02/02/2015 a 02/02/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 
a contar de 02.02.2015 a 02.02.2016 o prazo de vigência do 
Contrato nº 01/2013, atendendo a conveniência administrativa 
da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA 
TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Reajustar o valor mensal estimado do contrato original passando 
para R$1.034,66 (um mil e trinta e quatro reais e sessenta e 
seis centavos), perfazendo um valor total de R$12.415,92(doze 
mil oitocentos e quatrocentos e quinze reais e noventa e dois 
centavos).
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339039  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
ENDEREÇO: Tv Rui Barbosa nº891, Reduto
CEP: 66053-260
TELEFONE: 91-32150230
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 794719

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 056 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 91 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2015/52927;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAXWELL FERREIRA DIAS, Identidade 
Funcional nº 57198096/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado nesta Secretaria, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 05.02.2015 a 14.02.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de fevereiro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 795434

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 031/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  09/02/2015.
CONTRATO :  Nº 030-1/2012 -  FIDELCINO ANDRADE .
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 8.556,48.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  04.126.1344.6358-339036.
FONTE  DE RECURSO : 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 10/02/2015.

Protocolo 795199

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 034-2015 
Objetivo: Realizar a  manutenção do link de rádio PTP digitel 
entre Curuça e Vigia. 6622 -Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Curuça/Vigia             Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF:513099982-72 Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos     
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73170
Data Início: 06/02/2015  Data Término: 
06/02/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 795233

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2012-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/13021

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 06/2012-SEEL, PARA PUBLICAÇÃO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ DOS ATOS 
ADMINISTRATIVOS PRATICADOS PELA SECRETARIA DE ESTADO 
ESPORTE E LAZER.


